
ROMANIA                                                                                                    Inițiator - primar 

CONSILIUL LOCAL LIMANU 

JUDETUL CONSTANTA 

 

HOTĂRÂREA NR. 186 

privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare a Consiliului Local al 

Comunei Limanu 

 

 

  Consiliul local Limanu, întrunit în ședința extraordinară, de îndată din data de 

08.11.2024, în baza dispoziției primarului comunei Limanu nr. 286/07.11.2024 

Având în vedere: 

- proiectul de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare a 

Consiliului Local al Comunei Limanu, înregistrat sub nr. 21929/07.11.2024; 

- referatul de aprobare al primarului înregistrat sub nr. 21930/07.11.2024; 

- referatul de specialitate al Compartimentului Juridic înregistrat sub nr. 21931/07.11.2024; 

- prevederile Ordinului Prefectului - Județul Constanța nr. 700 din data de 28.10.2024  privind 

constatarea îndeplinirii condițiilor legale de constituire a Consiliului local al comunei Limanu; 

- prevederile Ordinului nr. 25 din 2021 pentru aprobarea modelului orientativ al statutului 

unităţii administrativ-teritoriale, precum şi a modelului orientativ al regulamentului de 

organizare şi funcţionare a consiliului local; 

- prevederile art. 129 alin. (1) și (2) lit. a), alin. (3) lit. a), art. 137 alin. (1), art. 139 alin. (3) lit. 

i), alin. (4), alin. (5) lit. a), art. 140 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a)  din OUG 57/2019 privind 

Codul Administrativ; 

- Avizul comisiilor de specialitate. 

În temeiul art. 129 alin. (1) și (2) lit. a), alin. (3) lit. a), coroborat cu prevederile art. 139 alin. 

(3) lit. i), alin. (4), alin. (5) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare 

 

H O T Ă R Ă Ș T E :   

 

     

   Art.1. Se aprobă Regulamentul de Organizare și Funcționare a Consiliului Local al 

Comunei Limanu, potrivit Anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2. Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios administrativ, în 

conformitate cu prevederile Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările 

şi completările ulterioare. 

 



 Art.3. Secretarul comunei Limanu va comunica prezenta hotărâre Instituţiei 

Prefectului – Judeţul Constanţa pentru controlul legalității, tuturor persoanelor interesate, 

compartimentelor de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului, pentru luare 

la cunoștință și ducere la îndeplinire şi se va afişa în locuri publice pentru a fi cunoscută de 

cetățeni. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 15 voturi pentru, 0 vot împotrivă din  15 consilieri 

prezenți și un număr de 15 consilieri în funcție. 

Nr. 186/08.11.2024 

Comuna Limanu 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,         

Dumitru Marius 

 

                                                                                                                                                                                        

CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                            Secretar general,    

                                                                                                                    Ivan Georgiana 

 


